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ПЕРЕЧЕНЬ СОКРАЩЕНИЙ И (ИЛИ) УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

г. – год

гг. – годы

ГКНБ – Государственный комитет национальной безопасности

др. – другие

и т.д. – и так далее

и т.п. – и тому подобное

МВД – Министерство внутренних дел

ОЗУ – Оперативное запоминающее устройство

ООН – Организация Объединенных Наций

п. – пункт

п.п. – пункты

ПЗУ – Постоянное запоминающее устройство

ПК – Персональный компьютер

ПО – Программное обеспечение

РТ – Республика Таджикистан

са – Канада

СКТЭ – Судебная компьютерно-техническая экспертиза

СНГ – Содружество Независимых Государств

ст. – статья

США – Соединённые Штаты Америки

т.е. – то есть

т.к. – так как

УК – Уголовный кодекс

УПК – Уголовно-процессуальный кодекс

ч. – часть

ШОС – Шанхайская организация сотрудничества

ЭВМ – Электронно-вычислительная машина

CD-R – диски для разовой записи, хранения и считывания информации
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CD-ROM – диски, предназначенные для хранения и считывания предварительно

записанной на него цифровой информации

CD-RW – диски для записи, перезаписи и хранения сведений

DNS – Domain Name System (Доменная Система Имен)

DVD – диски для хранения видеоизображений и больших объёмов разных видов

цифровой информации - текст, звук, изображение

E-mail – Электронная почта

EMS – Enhanced Messaging Service (улучшенная служба сообщений)

Fr – Франция

FTP – File Transfer Protocol (протокол передачи файлов); Служба передачи

файлов

HTTP – Hyper Text Transfer Protocol (протокол передачи гипертекста)

ID – Персональный идентификатор страницы

IP – Internet Protocol (адресный протокол)

IRC – Internet Relay Chat (служба непосредственного общения нескольких

пользователей в режиме реального времени)

IT – Информационные технологии

MMS – Multimedia Messaging Service (система передачи мультимедийных

сообщений (изображений, мелодий, видео)

POP – Post Office Protocol (протокол обработки входящей почты)

ru – Россия

SMS – Short Message Service (служба коротких сообщений)

SMTP – Simple Mail Transfer Protocol (протокол подтверждения о приёме, либо об

ошибке, либо запроса дополнительных сведений)

TCP – Transmission Control Protocol (протокол транспортного назначения)

Tj – Таджикистан

us – США

WWW (Web) – World Wide Web (Всемирная паутина)
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Стремительное технологическое

развитие общества внесло определённые коррективы в жизнь современного

человека. Особенно информационные технологии, динамично развивающиеся в

последние десятилетия, проникли в различные сферы жизнедеятельности

общества и активно применяются в таких областях, как связь, финансы, торговля,

промышленность, транспорт, медицина, управление жизнеобеспечением городов,

населённых пунктов, критически важных и иных объектов. Самым важным

достижением человечества в данном направлении является создание глобальной

сети Интернет.

Согласно отчёту Digital 2023, выполненному организациями We Are Social и

Hootsuite, количество интернет-пользователей по всему миру на начало 2023 года

составило 5,15 млрд человек. Это 64,4% от общей численности населения

планеты. Социальными сетями же пользуются 4,76 млрд человек или 60% от

населения. Пользователей мобильных телефонов больше – 5,44 млрд или 68%1.

Интернет превратился в глобальный источник хранения и распространения

информации, в том числе, и криминалистически значимой. Безопасная,

стабильная и доступная электронно-цифровая среда необходима всему обществу

и требует от правоохранительных и других надзорных органов эффективной

работы в целях снижения рисков её использования в преступной деятельности.

Несмотря на высокую эффективность и необходимость внедрения новых

информационных технологий во все сферы жизнедеятельности общества, нельзя

забывать, что они также выступают в качестве источника угроз общественной

безопасности.

Анализ состояния преступности в Республике Таджикистан показывает, что

с каждым годом увеличивается количество преступлений, совершаемых с

использованием информационных технологий. Помимо преступлений против

1 См.: Интернет и соцсети в начале 2023 года – главные цифры Global Digital 2023 [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: URL: https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023

(дата обращения: 20.08.2023).

https://vc.ru/marketing/596126-internet-i-socseti-v-nachale-2023-goda-glavnye-cifry-global-digital-2023
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информационной безопасности, эти технологии применяются при планировании

и совершении других общественно-опасных правонарушений, объектами которых

являются иные правоотношения уголовно-правовой охраны. Происходит так

называемая компьютеризация классических преступлений2 (распространение

экстремистских материалов, хищение, кража, незаконный оборот наркотиков и

пр.), в механизме совершения которых важную роль играют компьютерные

технологии.

Особую тревогу вызывает тот факт, что в последние годы террористические

и экстремистские организации все чаще используют информационные

технологии для распространения радикальной пропаганды, рассылки

запрещённых материалов, сбора денежных средств, привлечения новых членов,

обучения и подстрекательства других лиц к совершению актов терроризма и

экстремизма. По этому поводу Основатель мира и национального единства -

Лидер нации, Президент Республики Таджикистан уважаемый Эмомали Рахмон в

своём Послании Маджлиси Оли Республики Таджикистан, выражая

обеспокоенность, отметил, что «сегодня террористические и экстремистские

группировки для привлечения и вербовки граждан в свои ряды используют

современные информационные технологии, направляют малоопытных и

заблудших молодых людей на путь радикализма»3.

Генеральная Ассамблея Организации Объединенных Наций (ООН) отметила

возрастающую степень использования информационно-коммуникационных

технологий террористами и их сторонниками4. Принимая во внимание важность

цифровых доказательств при расследовании преступлений террористического

характера, Совет Безопасности ООН в своих резолюциях (2322 (2016 г.)5, 2331

2 См.: Голик Ю.В. Меняется мир – меняется преступность / Ю.В. Голик // Криминология: вчера, сегодня, завтра. –

2015. – №3 (38). – С. 35.
3 Послание Президента Республики Таджикистан, уважаемого Эмомали Рахмона «Об основных направлениях

внутренней и внешней политики республики» (г. Душанбе, 23.12.2022, 28.12.2023) [Электронный ресурс]. – Режим

доступа: https://president.tj (дата обращения: 04.02.2023, 30.12.2023).
4 См.: Обзор Глобальной контртеррористической стратегии ООН (A/RES/70/291), пункт 42, 19 июля 2016

[Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-

L-Recommendations-RUS.pdf (дата обращения: 09.03.2023).
5 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2322 (2016). Угрозы международному миру и безопасности,

создаваемые террористическими актами [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf (дата обращения: 04.07.2023).

https://president.tj/
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://www.isdglobal.org/wp-content/uploads/2019/12/Policy-Toolkit-on-Z-L-Recommendations-RUS.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
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(2016 г.)6, 2341 (2017 г.)7 и 2396 (2017 г.)8) призвал государства собирать и

сохранять доказательства, чтобы обеспечить возможность проведения

расследований и судебного преследования для привлечения к ответу лиц,

ответственных за террористические атаки. В резолюции 2322 (2016 г.) отмечается

значительный рост запросов о сотрудничестве в части сбора доказательств в

форме цифровых данных из Интернета.

Нередко сведения, хранящиеся в сети Интернет и других электронных

носителях, выступают основанием для возбуждения уголовного дела и в

дальнейшем становятся доказательствами по делу. Проведённое анкетирование

следователей центрального аппарата и территориальных подразделений ГКНБ

Республики Таджикистан показало, что подавляющему большинству

опрошенных (92,3%) приходилось в ходе расследования общественно-опасных

правонарушений, совершённых с применением информационных технологий,

получать доказательства с электронных носителей информации, и всего лишь

7,7% респондентов ответили, что им не доводилось получать электронные

доказательства.

Вместе с тем, органы следствия и дознания испытывают трудности в

процессе расследования преступлений данной категории. Это обусловлено,

прежде всего, особым характером электронно-цифровой информации и сложной

технической структурой информационных технологий. Также, недостаточный

уровень знаний сотрудников в области компьютерных технологий, постоянное

развитие и совершенствование информационно-телекоммуникационных средств,

специфичность механизма следообразования электронно-цифровых данных,

техническая сложность выявления источников информации и отсутствие

процессуальных средств фиксации электронных доказательств, несомненно,

приводят к возникновению новых проблем в правоприменительной деятельности.

6 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2331 (2016) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://www.hrnk.org/uploads/pdfs/N1640753.pdf (дата обращения: 04.07.2023).
7 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2341 (2017) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/038/61/PDF/N1703861.pdf? OpenElement (дата обращения:

04.07.2023).
8 См.: Резолюция Совета Безопасности ООН 2396 (2017) [Электронный ресурс]. – Режим доступа: URL:

https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/460/27/PDF/N1746027.pdf? OpenElement (дата обращения:

04.07.2023).

https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://www.hrnk.org/uploads/pdfs/N1640753.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://capve.org/components/com_jshopping/files/demo_products/2322.pdf
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/038/61/PDF/N1703861.pdf?%20OpenElement
https://documents-dds-ny.un.org/doc/UNDOC/GEN/N17/460/27/PDF/N1746027.pdf?%20OpenElement

8

Таким образом, актуальность исследования проблем обнаружения и

фиксации доказательственной электронно-цифровой информации в значительной

мере определяется указанными обстоятельствами, практической и научной

значимостью эффективного расследования преступлений, в механизме

совершения которых используются информационные технологии, а также

необходимостью проработки научно обоснованных рекомендаций по

совершенствованию законодательства и правоприменительной деятельности в

данной области.

Степень изученности научной темы: Изучение проблем «обнаружения и

фиксации доказательственной электронно-цифровой информации» не было

предметом самостоятельного научно-монографического исследования

отечественных правоведов. Отдельные аспекты темы исследованы в работах К.Д.

Давлатзода9, Дж.М. Зоира10, У.А. Меликова11, А.К. Назарова12 и Р.Х. Рахимзода13.

В российских научных кругах вопросам фиксации и использования

доказательственной информации, выраженных в цифровой форме, применения

электронных носителей информации в уголовном судопроизводстве,

производства отдельных следственных действий по преступлениям, совершаемым

с использованием информационных технологий, исследования компьютерной

информации и средств её обработки посвящены работы В.Ю. Агибалова14, А.А.

Балашовой15, Д.В. Бахтеева16, В.В. Борисова17, А.С. Бутенко18, В.Ю. Васюкова19,

9 См.: Давлатзода К.Д. Угрозы виртуальной среды: практика и теория киберпреступлений: монография. – Душанбе,

2023. – 248 с.; Давлатзода К.Д. Основания расследования киберпреступлений. – Душанбе, 2023. – 150 с.;

Давлатзода К.Д. Классификация киберпреступлений / К.Д. Давлатзода // Вестник Таджикского национального

университета. – 2022. – №8. – С. 279-284.
10 См.: Зоиров Дж.М. Оперативно-розыскное мероприятие получение компьютерной информации и права человека

/ Дж.М. Зоиров // Труды Академии МВД Республики Таджикистан. ‒ 2018. – №1 (37). ‒ С. 26-37.
11 См.: Меликов У.А. Правовой режим объектов гражданских прав в интернете: монография. ‒ Душанбе, 2017. –

244 с.
12 См.: Назаров А.К., Салимов Б.А. Криминалистическая тактика осмотра устройства мобильной связи (мобильного

телефона) как источника доказательственной информации / А.К. Назаров, Б.А. Салимов // Наука и безопасность. –

2023. – №3 (5). – С. 104-109.
13 См.: Рахимзода Р.Х. Оперативно-розыскная политика по обеспечению экономической безопасности Республики

Таджикистан: проблемы теории, методологии и практики (историко-правовой и общетеоретический анализ): дис.

… д-ра юрид. наук. – Душанбе, 2018. ‒ 581 с.
14 См.: Агибалов В.Ю. Виртуальные следы в криминалистике и уголовном процессе: дис. ... канд. юрид. наук. –

Воронеж, 2010. – 198 с.
15 См.: Балашова А.А. Электронные носители информации и их использование в уголовно-процессуальном

доказывании: дис. … канд. юрид. наук. – М., 2020. – 214 с.
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В.Б. Вехова20, А.Г. Волеводза21, С.П. Ворожбит22, Ю.В. Гаврилина23, Б.Я.

Гаврилова24, В.Н. Григорьева25, С.В. Зуева26, А.Н. Иванова27, Д.А. Илюшина28,

И.И. Карташева29, А.Н. Колычевой30, Л.Б. Красновой31, Т.Э. Кукарниковой32, Н.Н.

Лыткина33, В.А. Мещерякова34, Р.И. Оконенко35, А.Л. Осипенко36, М.А.

Простосердова37, Е.Р. Россинской38, А.Г. Себякина39, М.В. Старичкова40 и других.

16 См.: Бахтеев Д.В. Основы теории электронных доказательств: монография / Под ред. д-ра юрид. наук С.В. Зуева.

– М, 2019. – 284 с.
17 См.: Борисов В.В. Об особенностях фиксации информационных следов в практике защиты информации / В.В.

Борисов // Известия Южного федерального университета. Технические науки. – 2009. – Т. 94. – №5. – С. 164-168.
18 См.: Бутенко А.С. Криминалистические и процессуальные аспекты проведения осмотра мобильных телефонов в

рамках предварительного следствия [Электронный ресурс]. – Режим доступа: https://cyberleninka.ru/article/n/ (дата

обращения: 25.07.2022).
19 См.: Васюков В.Ф., Колычева А.Л. Осмотр и фиксация страниц интернет-сайта в сети Интернет / В.Ф. Васюков,

А.Л. Колычева // Вестник экономической безопасности. – 2019. – №1. – С. 115-118.
20 См.: Вехов В.Б. Компьютерные преступления: способы совершения и раскрытия. – М., 1996. – 182 с.; Вехов В.Б.,

Смагоринский Б.П., Ковалев С.А. Электронные следы в системе криминалистики / В.Б. Вехов, Б.П. Смагоринский,

С.А. Ковалев // Судебная экспертиза. – 2016. – №2 (46). – С. 10-19.
21 См.: Волеводз А.Г. Противодействие компьютерным преступлениям: правовые основы международного

сотрудничества. – М., 2001. – 496 с.
22 См.: Ворожбит С.П. Электронные средства доказывания в гражданском и арбитражном процессе: автореф. дис.

… канд. юрид. наук. – Санкт-Петербург, 2011. – 25 с.
23 См.: Гаврилин Ю.В. Расследование преступлений, посягающих на информационную безопасность в сфере

экономики: теоретические, организационно-тактические и методические основы: автореф. дис. ... д-ра юрид. наук.

– М., 2010. – 56 с.
24 См.: Гаврилов Б.Я. Получение доказательств и информации с электронных носителей: вопросы

законодательного регулирования и правоприменения / Уголовное судопроизводство: проблемы теории и практики.

– 2018. – Т. 3. – 216 с.
25 См.: Григорьев В.Н. Понятие электронных носителей информации в уголовном судопроизводстве / В.Н.

Григорьев // Вестник Уфимского юридического института МВД России. – 2019. – №2 (84). – С. 33-44.
26 См.: Зуев С.В. Основы теории электронных доказательств: монография / Под ред. д-ра юрид. наук С.В. Зуева. –

М., 2019. – 304 с.
27 См.: Иванов А.Н. Удаленное исследование компьютерной информации: уголовно-процессуальные и

криминалистические проблемы / А.Н. Иванов // Известия Саратовского университета. – 2009. – Т. 9. – Вып. 2. – С.

74-77.
28 См.: Илюшин Д.А. Особенности расследования преступлений, совершаемых в сфере предоставления услуг

Интернет: дис. ... канд. юрид. наук. ‒ Волгоград, 2008. ‒ 233 с.
29 См.: Карташев И.И. Цифровые доказательства» в уголовном процессе / И.И. Карташев // Центральный научный

вестник. – 2016. – №155. – С. 23-25.
30 См.: Колычева А.Н. Фиксация доказательственной информации, хранящейся на ресурсах сети Интернет: дис. …

канд. юрид. наук. – М., 2018. – 199 с.
31 См.: Краснова Л.Б. Компьютерные объекты в уголовном процессе и криминалистике: автореф. дис. ... канд.


[…]


достаточных данных о возможном наличии в информационных ресурсах

сведений, относящихся к расследуемому событию.

3. Дистанционный обыск проводится на основании мотивированного

постановления должностного лица, в производстве которого находится

уголовное дело, согласия прокурора и разрешения суда.

4. Участие специалиста при производстве дистанционного обыска является

обязательным. При его содействии преодолеваются возможные технические и

программные средства защиты электронно-цифровой информации.

5. Перед началом дистанционного обыска присутствующим разъясняется

порядок проведения следственного действия. В случае присутствия владельца

обследуемых информационных ресурсов, должностное лицо, осуществляющее

следственное действие, ознакомит его с санкцией суда и предлагает добровольно

предоставить доступ к интересующим следствие данным.

6. О результатах проведения дистанционного обыска информационных

ресурсов составляется протокол с соблюдением требований статьи 194

настоящего Кодекса. Также, в протоколе указываются сетевой адрес

обследуемого информационного ресурса, содержащаяся в нём

доказательственная информация, использованные программные и технические
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средства, модель и характерные свойства носителя, на котором скопированы

криминалистически значимые данные.

7. Электронный носитель со скопированной информацией упаковывается и

опечатывается на месте производства следственного действия, что

удостоверяется подписями лиц, участвующих в нём» [6-А].
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ

для сотрудников следственных подразделений Государственного комитета

национальной безопасности Республики Таджикистан

В рамках проведения научно-исследовательской работы на тему

«Особенности обнаружения и фиксации доказательственной электронно-

цифровой информации», Высшая школа ГКНБ Республики Таджикистан

проводит анкетирование следователей в целях изучения опыта расследования

преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий, а

также выявления недостаток при фиксации электронных доказательств.

Просим вас ответить на приведенные ниже вопросы, проявив предельную

внимательность и объективность. Анкетирование проводится анонимно.

Мы признательны вам за оказанную помощь в проводимом исследовании.

1. Стаж работы в должности следователя:

a) от 1 года до 3 лет;

b) от 3 до 5 лет;

c) от 5 до 10 лет;

d) более 10 лет.

2. Участвовали ли Вы в расследовании преступлений, совершенных с

использованием информационных технологий или ресурсов глобальной сети

Интернет?

a) да;

b) нет.

3. В расследовании каких преступлений, совершенных с использованием

информационных технологий или ресурсов глобальной сети Интернет, вам

приходилось участвовать?

a) преступлений террористического характера;

b) преступлений экстремистского характера;

c) проникновение в телекоммуникационные сети банковских структур с

целью хищения денежных средств клиентов;
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d) размещение интернет-сайтов азартных игр;

e) преступлений против информационной безопасности;

f) изготовление и распространение порнографических материалов;

g) иных преступлений (указать, какое) _____________________________

4. Основанием для возбуждения уголовного дела являлось:

a) заявление потерпевшей стороны о преступлении;

b) явка с повинной;

c) сообщение должностного лица предприятия, учреждения и организации;

d) непосредственное обнаружение дознавателем, следователем или

прокурором сведений, указывающих на признаки преступления;

e) выявление признаков преступлений данной категории при расследовании

других преступлений;

f) сообщение в средствах массовой информации.

5. Привлекали ли вы при проведении следственных действий в рамках

расследования преступлений, совершенных с использованием информационных

технологий, специалиста соответствующего профиля? Если да, то в каких?

a) нет, специалист не был привлечён;

b) да, при осмотре места происшествия;

c) да, при осмотре предметов;

d) да, при осмотре электронных документов;

e) да, при осмотре информации, содержащейся на ресурсах сети Интернет, а

также выемке данной информации;

f) да, при назначении судебно-компьютерной экспертизы;

g) да, при производстве иных процессуальных действий (указать каких)

_____________________________________________________________.

6. При осмотре места происшествия по делам рассматриваемой категории,

сотрудники каких подразделений были включены в состав следственно-

оперативной группы?

a) только следователь;

b) следователь и сотрудник-специалист органов национальной безопасности;
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c) следователь и специалист IT-технологий;

d) иные лица.

7. Какие объекты изымались наиболее часто в ходе осмотра места

происшествия?

a) технические средства;

b) электронный носитель;

c) программные средства;

d) электронный документ;

e) файлы с информацией;

f) пластиковая карта;

g) иные предметы (указать, какие) ______________________________

8. Назначали ли вы по уголовным делам судебно-компьютерную экспертизу

(СКЭ), если да, то кому было поручено её производство?

a) нет, не было необходимости в проведении СКЭ;

b) нет, в связи с отсутствием соответствующего экспертного учреждения;

c) да, её производство было возложено на Республиканский центр судебных

и криминалистических экспертиз Министерства юстиции Республики

Таджикистан;

d) да, её производство было возложено на Республиканский центр судебных

и криминалистических экспертиз Министерства внутренних дел Республики

Таджикистан;

e) да, её производство было возложено на иное экспертное учреждение

(укажите, какое) ____________________________________________

9. Какие объекты чаще всего направлялись для проведения СКЭ по

преступлениям, совершённым с использованием информационных технологий?

a) технические средства;

b) электронный носитель;

c) программные средства;

d) электронный документ;

e) файлы с информацией;
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f) пластиковые карты;

g) иные объекты (указать, какие) ___________________________________

10. В ходе расследования преступлений названной категории получали ли вы

доказательства с электронных носителей информации?

a) да, часто;

b) да, но не часто;

c) нет, не получал.

11. В какой процессуальной форме изымались объекты-носители электронно-

цифровых следов?

a) в ходе обыска;

b) в ходе выемки;

c) при осмотре места происшествия;

d) при осмотре предметов;

e) при личном обыске;

f) при наложении ареста на почтово-телеграфные отправления согласно

ст.195 УПК РТ;

g) в ходе ареста имущества;

h) представление с результатами оперативно-розыскной деятельности;

i) иным образом (указать, каким) _________________________________.

12. В каких направлениях расследования уголовных дел были использованы

данные, полученные с объектов-носителей электронно-цифровой информации?

a) при определении направления расследования и выдвижении версий по

уголовному делу;

b) для установления события преступления;

c) при розыскной работе следователя;

d) для установления лица, совершившего преступление;

e) при доказывании виновности лица в совершении преступления;

f) в других направлениях (указать, каких) __________________________.

13. В современном обществе электронно-цифровая информация играет

большую роль в процессе доказывания по уголовным делам. На ваш взгляд, стоит
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ли признавать электронно-цифровую информацию как отдельный вид

доказательств и включить её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан?

a) да, в связи с тем, что___________________________________________.

b) нет, поскольку________________________________________________.

14. В Уголовно-процессуальном кодексе Республики Таджикистан не

предусмотрены процессуальные средства собирания доказательственной

информации из информационно-телекоммуникационных сетей. Считаете ли вы

необходимым дополнить настоящий Кодекс новой статьёй 183 (1)

«Дистанционный осмотр электронно-цифровых информационных ресурсов»?

a) Да: __________________________________________________________

b) Нет: __________________________________________________________

15. С какими проблемами вы встречались при собирании доказательственной

информации в компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других

электронных носителях, укажите?

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________

______________________________________________________________________
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3

Справка

по результатам анкетирования сотрудников следственных подразделений

ГКНБ Республики Таджикистан

В ходе анкетирования было опрошено 38 следователей центрального

аппарата и территориальных подразделений Государственного комитета

национальной безопасности Республики Таджикистан.

Опрошенные респонденты имели следующий стаж работы в должности

следователя:

от 1 года до 3 лет – 39,5%;

от 3 до 5 лет – 13%;

от 5 до 10 лет – 18,5%;

более 10 лет – 29%.

Подавляющее большинство опрошенных (92,3%) заявили, что в процессе

расследования преступлений, совершённых с использованием информационных

технологий, им приходилось получать доказательства с электронных носителей

информации, 7,7% ответили отрицательно.

На вопрос, в расследовании каких преступлений, совершённых с

использованием информационных технологий или ресурсов глобальной сети

Интернет, им приходилось участвовать, респонденты ответили, что в 58,8%

случаев при расследовании преступлений экстремистского характера, в 35,3%

случаев – преступлений террористической направленности и в 5,9% случаев –

преступлений против информационной безопасности.

Основанием для возбуждения уголовного дела по преступлениям

рассматриваемой категории в 44,9% случаев являлось непосредственное

обнаружение дознавателем, следователем или прокурором сведений,

указывающих на признаки состава преступления, в 15,4% случаев – выявление

признаков преступлений данного вида при расследовании других преступлений, в

12,8% случаев – сообщение в средствах массовой информации, в 10,25% случаев

– заявление потерпевшей стороны о преступлении, столько же – сообщение
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должностного лица предприятия, учреждения и организации и в 6,4% случаев –

явка с повинной.

Опрос респондентов показал, что в рамках расследования преступлений,

совершённых с использованием информационных технологий, специалисты

соответствующего профиля чаще всего привлекались при осмотре информации,

содержащейся на ресурсах сети Интернет (36,7%), назначении судебно-

компьютерной экспертизы (33,3%), осмотре места происшествия (10%), осмотре

электронных документов (8,3%), осмотре предметов (6,7%). При этом 5%

опрошенных отметили, что специалистов вообще не привлекали.

В ходе анкетирования удалось выяснить, в каких процессуальных формах

производилось изъятие объектов-носителей электронно-цифровых следов. Ответы

были следующие: в 33,3% случаев в ходе осмотра места происшествия, в 15,5%

случаев представлены с результатами оперативно-розыскной деятельности, в

14,4% случаев в ходе обыска, в 13,4% случаев в ходе осмотра предметов, в 13,4%

случаев в ходе личного обыска, в 6,6% случаев в ходе выемки и в 3,4% случаев

при наложении ареста на почтово-телеграфные отправления.

Респонденты указали, что в ходе осмотра места происшествия по делам о

преступлениях, совершённых с использованием информационных технологий,

они изымали следующие предметы в процентном отношении:

технические средства – 28,4%;

электронные носители информации – 17,5%;

программные средства – 5,4%;

электронные документы – 23%;

файлы с информацией – 23%;

пластиковые карты – 2,7%.

На поставленный вопрос о том, в каких направлениях расследования

уголовных дел были использованы данные, полученные с объектов-носителей

электронно-цифровой информации, опрошенные ответили, что собранные

сведения использовались при определении направления расследования и

выдвижении версий по уголовному делу (6%), для установления события
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преступления (23,2%), при розыскной работе следователя (12,2%), для

установления лица, совершившего преступление (23,2%) и при доказывании

виновности лица в совершении преступления (35,4%).

Относительно признания электронно-цифровой информации как отдельный

вид доказательств и включения её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан,

положительно ответили 87,2% анкетированных и 12,8% опрошенных не видят в

этом необходимости.

84,6% респондентов считают необходимым введения в Уголовно-

процессуальный кодекс Республики Таджикистан новых процессуальных средств

собирания доказательственной информации из информационно-

телекоммуникационных сетей («Дистанционный осмотр электронно-цифровых

информационных ресурсов» и «Дистанционный обыск»). Вместе с тем, 15,4%

ответило отрицательно.

Среди существующих проблем собирания доказательственной информации в

компьютерных сетях, устройствах мобильной связи и других электронных

носителях, с которыми им приходилось столкнуться, респонденты отметили:

недостаточное количество IT-специалистов, отсутствие технических средств

вскрытия заблокированных устройств, невозможность восстановления удалённых

данных в компьютерных сетях, анонимность и использование чужих данных при

регистрации аккаунтов.