Отзыв научного руководителя на диссертацию
Салимова Бахромджона Азизовича на тему:
«Тактические особенности обнаружения и фиксации
доказательственной электронно-цифровой информации»,
представленную на соискание ученой степени кандидата юридических
наук по специальности 12.00.12 - Криминалистика; судебно-
экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность

Тактические особенности обнаружения и фиксации доказательственной электронно-цифровой информации играют важную роль в современном юридическом пространстве. С развитием технологий возникают новые вызовы при обнаружении и фиксации электронных доказательств. Важно учитывать технические особенности, такие как цифровые следы, временные метки, методы шифрования и защиты данных.

Кроме того, важно учитывать юридические аспекты, связанные с соблюдением законов о конфиденциальности и цифровой безопасности при сборе и обработке электронных доказательств. Мастерство в обнаружении и фиксации электронной информации требует глубокого понимания как технических, так и юридических аспектов, а также умения применять соответствующие тактические методы, чтобы обеспечить достоверность и допустимость полученных доказательств в судебном процессе.

Обнаружение и фиксация доказательственной электронно-цифровой информации представляют собой критически важные аспекты в современном мире, где электронные данные играют все более значимую роль. Тактические особенности этого процесса требуют специального внимания к техническим и юридическим аспектам.

При обнаружении доказательственной электронной информации важно учитывать специфические характеристики цифровых следов,

методы шифрования и защиты данных. Кроме того, оценка временных меток и подлинности информации играет важную роль в процессе фиксации доказательств.

Юридические особенности включают в себя соблюдение требований по конфиденциальности и цифровой безопасности, чтобы обеспечить юридическую допустимость собранных доказательств в судебных процессах. Понимание комплекса технических и юридических аспектов, а также умение применять соответствующие тактические методы, являются неотъемлемой частью успешной работы с доказательственной электронной информацией.

Тактические особенности обнаружения и фиксации доказательственной электронно-цифровой информации представляют сложную, но важную область, которая требует специальных знаний и умений для обеспечения эффективного и законного использования электронных доказательств.

В целом, эта тема представляет собой важное направление для развития навыков и компетенций в сфере юриспруденции и информационной безопасности.

Целью исследования автора состоит в комплексном анализе действующего законодательства Республики Таджикистан и международных нормативно-правовых актов, регламентирующих информационные правоотношения и вопросы собирания доказательств, а также, изучении теоретических положений и правоприменительной деятельности компетентных органов республики и на этой основе разработать научно обоснованные рекомендации, направленные на совершенствование уголовного и уголовно-процессуального законодательства и разработка тактических приёмов обнаружения и фиксации доказательственной информации на локальных и сетевых носителях.

Полученные соискателем теоретические и практические результаты позволяют сделать вывод о высокой квалификации автора, способного глубоко осмысливать, анализировать предмет исследования и успешно применять методы решения поставленных задач, грамотно обрабатывать и интерпретировать полученные результаты, используя современные научные методы обработки данных.

Наиболее научно значимыми результатами, полученными лично Салимовым Бахромджоном Азизовичем является следующее:

В работе проанализированы различные научные и законодательные подходы к понятию «компьютерная информация» и автором сделан вывод о том, что в связи с развитием информационных технологий необходимо исключить слово «компьютер» из данного определения и взамен использовать понятие «электронно-цифровая информация». В частности, предлагается в целях правового регулирования рассматриваемого вопроса в статьях главы 28 Уголовного кодекса Республики Таджикистан (Преступления против информационной безопасности) слова «компьютерная информация» заменить на «электронно-цифровую информацию» и статью 298 данной главы дополнить примечанием, где определить понятие «электронно-цифровой информации».

2. Автором обосновывается, что положения ст. 82 УПК Республики Таджикистан об отнесении электронно-цифровой информации как один из видов доказательств к иным документам, а в отдельных случаях к вещественным доказательствам, не являются верными. Поскольку рассматриваемый вид информации, в отличие от документов, не составляется человеком, а создаётся путём набора определённых команд или записи процессов, протекающих в окружающем мире, посредством технических устройств. Электронно-цифровую информацию невозможно воспринимать без использования технических устройств, тогда как документ или вещественное доказательство доступны для

непосредственного восприятия человеком. В связи с чем, предлагается определить электронно-цифровую информацию как отдельный вид доказательств и включить её в ст. 72 УПК Республики Таджикистан.

3. В диссертации предлагается классификация преступлений в сфере информационных технологий, за основу которой взята структура объектов уголовно-правовой охраны, на её основе определён весь спектр общественно-опасных деяний, совершение которых возможно с использованием информационных технологий.

4. На основе исследования существующих в криминалистике взглядов и положений законодательства страны и международных нормативно-правовых актов, автором предлагается определение преступлений данной категории, под которыми следует понимать противоправные, общественно-опасные деяния, причиняющие вред либо создающие угрозу причинения вреда охраняемым уголовным законом общественным отношениям и интересам, совершаемые с использованием средств вычислительной техники, информационно-телекоммуникационных сетей и программных средств.

5. В зависимости от конкретной следственной ситуации автором рекомендованы тактические комплексы, направленные на обнаружение и фиксацию электронно-цифровых следов.

6. В целях правового регулирования процесса собирания доказательственной информации в информационно-телекоммуникационных сетях, в диссертации предлагается дополнить действующий Уголовно-процессуальный кодекс Республики Таджикистан статьями 183 (1) «Дистанционный осмотр электронно-цифровых информационных ресурсов» и 194 (1) «Дистанционный обыск»

Диссертация Салимова Бахромджона Азизовича является завершённой научно квалификационной самостоятельной работой, выполненной на высоком научном и методическом уровне. Лично автором был проведен анализ правового положения доказательственной

электронно-цифровой информации в системе доказательств по уголовным делам. На основе авторского подхода к классификации преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий, основанной на структуре объектов уголовно-правовой охраны, определён весь спектр преступлений данной категории. В работе сформулировано авторское определение преступлений, совершаемых с использованием информационных технологий. С учётом механизма следообразования и особенностей производства отдельных следственных действий, в работе сформулированы тактические приёмы обнаружения и фиксации доказательственной информации на электронных носителях. Автором разработаны научно-обоснованные рекомендации, направленные на совершенствование законодательства, в части определения понятия электронно-цифровой информации, включения её в систему доказательств и создания процессуальных средств собирания доказательств на локальных и сетевых носителях.

По теме диссертации были опубликованы 7 научных статей, в том числе 5 статей в изданиях, входящих в Перечень рецензируемых научных изданий Высшей аттестационной комиссии при Президенте Республики Таджикистан. А также по результатам работы изданы 2 практических пособия.

Проведенное Салимовым Бахромджоном Азизовичем исследование свидетельствует о том, что автор в достаточной мере владеет методами научного анализа, обладает достаточно высоким уровнем подготовленности к проведению глубоких научных изысканий, имеет широкую эрудицию в области криминалистики, судебно-экспертной деятельности в современных условиях.

Личностные качества соискателя, его компетенция в предметной области исследования, объём его работы с литературными источниками, теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад автора в полученные результаты позволяют считать Салимова

Бахромджона Азизовича достойной присуждения ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.12 – Криминалистика; судебно-экспертная деятельность; оперативно-розыскная деятельность.

Научный руководитель:

Заведующий кафедрой криминалистики
и судебно-экспертной деятельности
юридического факультета ТНУ
доктор юридических наук, профессор

Назаров А.К.

Подпись Назарова А.К. заверяю:

Начальник управления
кадров и спецчасти ТНУ

Тавкиев Э.Ш

10.11.23

Таджикский национальный университет
Республика Таджикистан 734025,
г. Душанбе, пр. Рудаки, 17
Тел.: +7 (10992-37) 221 77-11
Факс: +7 (10992-37) 221 48-84
E-mail: avazjonn@mail.ru